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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je seznámit s problematikou logistických činností

v kontextu ochrany životního prostředí. Součástí práce je uvedení do problematiky logisti-

ky, která je nadále rozdělena na její složky, které jsou také charakterizovány a následně je

pak provedeno seznámení s pojmem “Zelená logistika“, která slouží jako nástroj k minima-

lizaci škodlivých vlivů logistiky na životní prostředí. V práci je věnována pozornost pod-

nikovým logistickým činnostem zvoleného podniku ČESKÁ POŠTA, s.p. a jejich aspek-

tům, které mají jisté negativní vlivy vůči životnímu prostředí.

Tato oblast podnikových činností v kontextu ochrany životního prostředí je v prak-

tické části práce analyzována, a na jejím základě jsou vyhotoveny konkrétní návrhy, které

mohou vést k pozitivním změnám v rámci životního prostředí, či k pozitivním změnám

ekonomických a jiných charakterů. Klíčovými složkami v této práci jsou doprava a systém

environmentálního řízení.

Klíčová slova: analýza, aspekty, činnosti, doprava, environment, logistika, systém, ochra-

na, podnik, vliv

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to acquaint with the problems of logistic activities in

the context of environmental protection. Part of the thesis is the introduction of the logis-

tics issue, which is further divided into its components, which are also characterized and

subsequently introduced to the concept of "Green logistics", which serves as a tool to mi-

nimize the harmful effects of logistics on the environment. Attention is paid to the compa-

ny logistics activities of the selected company ČESKÁ POŠTA state enterprise and it 's

aspects, which have certain negative effects on the living environment.

This area of business activities in the context of environmental protection is analy-

zed in the practical part of the thesis and based on it are made concrete proposals that can

lead to positive changes in the environment or to positive changes of economic and other

characteristics. The key components of this part are transport and the environmental ma-

nagement system

Keywords: analysis, aspects, activities, traffic, environment, logistics, processes, system,

protection, company, impact
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ÚVOD

V současné době roste dobrovolná snaha firem věnovat pozornost péči o životní prostředí.

Dnešní svět je zužován mnoha negativními vlivy, které vytváří společnost sama a to

prostřednictvím průmyslu apod. Jednou z největších hrozeb současné doby je globální

oteplování, na kterém se podniky podílí svou činností. Těmito činnostmi je například do-

prava, která produkuje emise, které ústí v produkci tzv. skleníkových plynů, díky nimž se

zahřívá planeta.

Každá společnost plní své cíle s využitím logistických nástrojů, kterými jsou do-

prava, balení, skladování, distribuce a manipulace. Všechny tyto činnosti, mají své aspek-

ty, které se podepisují na současné podobě životního prostředí. Logistika je klíčová čin-

nost, která slouží jako ukazatel technické vyspělosti, úrovně každého podniku. Je tedy ve

vlastním zájmu společností se této problematice věnovat.

Společnost, která se rozhodne učinit kroky a změny, vedoucí k eliminaci škodli-

vých vlivů na životní prostředí, může k tomuto cíli využít několika norem. Tyto normy

slouží jako předloha k vytvoření a následnému zavedení ekologických systému řízení a

následné tvorbě environmentální politiky, která umožňuje systematický postup ochrany

životního prostředí

Tato práce je zaměřena na problematiku logistiky a ochranu životního prostředí v

podniku a je rozdělena na dvě části. V teoretické části dojde k seznámení se základními

ekologickými normami, které jsou základem pro fungování environmentálního systému

řízení. Dalším krokem bude seznámení s logistikou a procesy, kterými je vykonávána. V

kontextu ochrany životního prostředí bude vysvětlen pojem Zelená logistika, který slouží

jako nástroj k propojení logistiky a ochrany životního prostředí. Následovat bude výčet

legislativních norem, které se této oblasti dotýkají a poté budou identifikovány negativní

aspekty jednotlivých logistických činností. Závěrem této části bude vytyčení metod, kte-

rými poté proběhne analýza zvoleného podniku v praktické části.

V praktické části proběhne charakteristika státního podniku Česká pošta a analýza

logistických činností podniku. Na základě těchto výsledků poté budou navrženy možné

způsoby, kterými lze dosáhnout zlepšení v oblasti ochrany životního prostředí a jaké mo-

hou mít přínosy. Závěrem práce bude vyhodnocení navržených změn v kontextu k teorii a

praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ ŘÍZENÍ A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

(ENVIRONMENTÁLNÍ MANAGEMENT)

Systém environmentálního managementu je systém řízení, který se zaměřuje na

monitoring a optimalizaci všech činností společnosti, které mají vliv, nebo mohou ovlivnit

životní prostředí, či zdraví a bezpečnost zaměstnanců. Jedná se o dobrovolný nástroj a roz-

hodne-li se podnik tento management zavést, zavazuje se tak k tomu, že bude veškeré čin-

nosti vykonávat tak, aby došlo ke snížení zatížení životního prostředí i zdraví obyvatel.

Jednou z náležitostí systému EMS je například zaměřit se na prevenci vzniku odpadů, dále

efektivnější využívání surovin a paliv, vhodnější nakládání s energiemi a neobnovitelnými

zdroji, spotřeba vody a čištění odpadních vod, úroveň emisí v ovzduší, úniky nebezpeč-

ných látek, kontaminace vod, půd apod. Pokud se podnik rozhodne přiklonit k tomuto sys-

tému, dává tím znát, že mu není lhostejný stav životního prostředí a že je ochoten přijmout

určitá opatření. Zavedení a rozvoj environmentálního managementu má pozitivní ekono-

mické dopady, protože omezování negativních vlivů na životní prostředí podniku zpravidla

přinese snížení nákladů a rizik. [1]

Při vytváření a zavádění systému environmentálního managementu se lze řídit

dvěma "standardy":

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.761/2001 (viz EMAS)

mezinárodní technická norma ISO 14001 (ČSN EN ISO 14001:2015) [1]

1.1 NORMA ISO 14001

Společnost, která se rozhodne zavést EMS podle této normy a vyhovuje požadav-

kům, které musí být pro toto získání splněny, musí vytvořit, dokumentovat, uplatňovat a

udržovat systém environmentálního managementu a neustále zlepšovat jeho efektivnost.

Tato norma nestanovuje žádné přímé požadavky na chování organizace k životnímu pro-

středí, věnuje však pozornost dodržování legislativních požadavků, týkajících se složek

životního prostředí (voda, vzduch, půda, odpady, atd.). Jejím základem je identifikace

všech možných aspektů, které mají vliv na životní prostředí. Organizace sama si pak může

určit, čím nejvíce životní prostředí zatěžuje a hledat tak vhodné metody k postupnému sni-

žování dopadů na životní prostředí. [2]
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 Aby mohla společnost tento certifikát získat, musí stanovit environmentální politiku

firmy, poučit o ní své zaměstnance a zpřístupnit informace o ní veřejnosti. Dále je třeba

identifikovat environmentální aspekty činností firmy, které mohou mít významné dopady

na životní prostředí. Společnost by si také měla zajistit sledování existujících a nově vyda-

ných právních a jiných požadavků, které se týkají environmentálních aspektů, které jsou

identifikovány firmou a promítnutí jejich požadavků systému environmentálního manage-

mentu. S pomocí environmentální politiky lze odvodit environmentální cíle a cílové hod-

noty pro všechny úrovně a funkce firmy. Dalším krokem je stanovit a realizovat programy

environmentálního managementu k dosažení těchto cílů a cílových hodnot. Zaměstnanci

společnosti by měli být pravidelně vzděláváni a to prostřednictvím interní a externí komu-

nikace v podniku. Posledními kroky jsou monitorování a měření klíčových znaků provozu

a činnosti s možným dopadem na životní prostředí a v souvislosti s tím přijímat preventivní

a nápravná opatření při zjištěných odchylkách a škodách. [3]

1.2 NAŘÍZENÍ EMAS

Jedná se o obdobu certifikátu ISO 14001. EMAS je zkratka z anglického názvu

"Eco-Management and Audit Scheme", což je název programu Evropské unie, který byl

zaveden nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1836/1993, o dobrovolné účasti

průmyslových podniků v systému řízení podniků a auditu z hlediska ochrany životního

prostředí a byl určen především pro podniky výrobní sféry. Podobně jako u certifikátu ISO,

se tento sytém řadí mezi dobrovolné aktivity podniku, jehož cílem je podporovat neustálé

snižování negativních vlivů organizací na životní prostředí a to vytvořením a udržováním


[…]


výpočtů bylo zjištěno, že tato obnova by vedla k ekonomickým i ekologickým přínosům.

Náklady, které společnost v současné době vynakládá pro obstarání benzínu, by se zmenši-

ly cca o 8 332 500,- Kč ročně a počet vyprodukovaných emisí, které jsou vyprodukovány

automobily, by se zmenšil průměrně o 10,1%.

9.1.2 Zavedení systému EMS

Vzhledem k dosavadní absenci jakékoliv environmentální politiky, či environmen-

tálního systému řízení, došlo k návrhu na zavedení tohoto systému. Tento návrh spočívá ve

výčtu kroků, kterými by se podnik pro jeho zavedení měl řídit.

Bližší specifikace jednotlivých kroků není bohužel možná, protože v zájmu České

pošty není zveřejňovat vnitropodnikové záležitosti a interní informace, ale naopak zacho-

vávat obchodní a jiná tajemství. Vzhledem k této skutečnosti jsou tyto informace pro účel

této práce nedostupné ,a proto nelze tuto část podle organizační struktury a jiných informa-

cí vybraného podniku vytvořit.

V případě, že by se podnik rozhodl tento systém zavést, může očekávat jisté příno-

sy. Zavedením podnik vytvoří způsob, kterým může efektivně a ekologicky využívat své

prostředky a tím např. zredukovat provozní náklady, ušetřit na úsporném využívání suro-

vin, energie apod.

Sociálními přínosy může být pozvednutí popularity ze strany zákazníků a ostatních

společností na trhu. Nepochybně se zavedením souvisí i vylepšení vztahů se zastupitelstvy

krajů a měst, či jiných institucí, protože certifikát může znamenat zjednodušení kontrolní

činnosti, která je prováděna právě těmito orgány státní správy, např. Českou inspekcí ži-

votního prostředí.
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 Mezi přínosy environmentálního rázu můžeme zařadit např. snížení emisí do složek

životního prostředí, třídění odpadů, omezování spotřeby elektrické energie apod. Tyto pří-

nosy však můžou nastat pouze v případě, že se společnost rozhodné podstoupit konkrétní

kroky k jejich dosažení, podle již zavedeného systému. (např. obnova vozového parku)
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10 ZHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH ZMĚN V KONTEXTU K TEORII

A PRAXI

Česká pošta, s.p. využívá pro své účely veškeré logistické činnosti, které jsou uve-

deny v teoretické části. Analýzami provedenými v praktické části bylo zjištěno, že doprava

je složkou logistiky, která má v tomto podniku největší dopad na životní prostředí. Primár-

ně byla navržena obnova vozového parku, která spočívá v obměně automobilů, které uží-

vají benzín jako svůj pohon,a to za automobily užívající CNG, či elektromobily. Je zřejmé,

že pořízení těchto automobilů by v počátku znamenalo větší náklady, což může být pro

podnik z krátkodobého hlediska neuskutečnitelné, či nevýhodné. Z dlouhodobějšího hle-

diska je však jisté, že se tyto náklady vrátí, protože užívání benzínových automobilů je

mnohem nákladnější a to jak z hlediska palivových nákladů, tak také z hlediska údržby

automobilů. Z hlediska environmentální ochrany by se zcela jistě zlepšilo procento vypro-

dukovaných emisí, míra hluku a spotřeba energií.

Navržené zavedení environmentálního systému řízení vč. příslušných norem je

možné, avšak jeho zavedení není povinné a také znamená několik investic, které jsou pro

toto zavedení nutné. Rovněž zavedení tohoto systému nemá žádné okamžité, hmatatelné

efekty. Z těchto důvodů může společnost toto zavedení environmentálního systému pova-

žovat za nepřínosné, či zbytečné.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala tématem logistiky a ochrany životního prostředí v podniku Česká

pošta, s.p.

Na úvodních stránkách teoretické části byly popsány jednotlivé náležitosti envi-

ronmentálního systému řízení a souvisejících mezinárodních standardů. Teoretická část se

dále zabývala obecnou charakteristikou logistiky, která je primární záležitosti této práce a

zelené logistiky, která je nástrojem pro minimalizaci škodlivých vlivů, které působí na ži-

votní prostředí, a to právě v důsledku činnosti již zmíněné logistiky. V rámci těchto části

byly vymezeny legislativní normy, kterých se tato oblast dotýká. V předposlední kapitole

teoretické části jsou uvedeny environmentální aspekty vybraných logistických činností.

Závěrečná kapitola v teoretické části této práce je věnována charakteristice metod zvole-

ných analýz, jejichž prostřednictvím došlo k environmentální analýze logistiky vybraného

podniku. V předposlední kapitole teoretické části jsou uvedeny environmentální aspekty

vybraných logistických činností.

Úvod praktické části charakterizuje vybraný podnik Česká pošta, s.p. Následuje

environmentální analýza podnikových logistických činností, a to prostřednictvím metod

zmíněných v teoretické části práce. Z této analýzy vyplynulo, které oblasti jsou nejvíce

problematické, a na základě těchto poznatků jsou navržena zlepšení. Tato zlepšení se týkají

primárně vozového parku, v rámci kterého byly provedeny výpočty, které se zaměřily na

aktuální náklady a produkci emisí podnikových automobilů. Následně došlo k vyhotovení

návrhu, ze kterého by v případě jeho využití plynuly jisté ekonomické a ekologické příno-

sy. Tato navržení spočívají v obměně vozidel, která užívají benzín, za vozidla, která užívají

CNG, nebo za elektromobily. V následující části je pak návrh na zavedení systému envi-

ronmentálního managementu, dle normy řady ISO a jednotlivé kroky k jeho dosažení. Zá-

věrem této práce je vyhodnocení možných ekologických, ekonomických sociálních a ji-

ných přínosů této navržené změny a srovnání navržených změn v kontextu teorie a praxe.
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