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Téma bakalářské práce: Logistika a ochrana životního prostředí v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 50 stran uceleného textu. Obsahuje hlavní části, jm.

úvod, teoretická část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou

logistiky a ochrany životního prostředí v podniku. Po formální stránce je práce na dobré

úrovni. Až na stranu 54 a některé zbytečně velké obrázky.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. SWOT analýza a

Ishikawův diagram. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených

analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojmy metoda, metodika a metodika zpracování bakalářské práce. Jaká byla

Vaše metodika zpracování bakalářské práce?

2. Definujte ISO 14000 a Environmentální řídicí systém. Proč jste se těmito 2 oblastmi

více nezabýval v teoretické části?

3. Stručně objasněte metodiku Vašeho návrhu obnovy vozového parku státního podniku

Česká pošta. Kvantifikujte stávající stav vozového parku a Váš návrh na zlepšení.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

Práce není plagiát – Stag UTB ve Zlíně.

V Uherském Hradišti dne 28. 5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně